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CKOMNJE - SHKUP

Bp3s ocHoBa Ha uneH 25 of Cratytor Ha Jfl
Boposoa u kaHanusauuwja Ckomje, a BO BpCka €O
uneH 4 .of 3aKkOHOT 3a 3awTUTa Ha YKaxKyBauu
(,CnyxGeH BecHuk Ha Peny6nuka CepepHa
MakegoHnuja” 6p.196/15 n 35/18) u uneH 2 craB 4
oa [paBMNHUKOT 3a 3alUTUTEHO BHETPELWHO
npujasyBake BO UHCTUTYLIMMTE Of jaBHUOT CEKTOp
(,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja" 6p.46/2016), YnpasHuoT opbop Ha
JM BopoBop u kaHanusauwja Ckonje Ha cegHuuara
oapxaHa Ha geH 30.09.2021 roguHa ja goHece
cnegHara:

NMPOUEAYPA
3a NpueM Ha NpujaBu oA yKayBaum,
n3gBojyBare n o6paboTka Ha nopgarouuTe o4
npujaBuTe U 0Ge3GenyBake Ha 3aITUTA Ha
JNIMYHUTEe NnofaTouun U APYrv NOAATOLM Ha
yKaxyBauute

UneH 1

Co oBaa npoueaypa ce ypeayBa HauUHOT WU
rnocrankara 3a NpuMem Ha npujaBu of YKaxyBaum,
uspeojysatbe U obpaboTka Ha nogarouuTe oA
npujaBute U MpeseMare Ha Mepku 3a
obesbenyBate Ha 3awWTUTA Ha NUYHWUTE U OpYrU
NMOAATOUM Ha YyKaXyBauute W npujasu of
ykaxyeauute 8o JI Bogosog u KaHanwaauma
Ckonje.

UneH 2

Ykaxysad moxe aa 6uge :

-llvue koe uma 3acHoBaHO paGoTeH OfgHOC Ha
HeonpegeneHo unu onpegeneHo speme 8o JI

* Bopoeopg v kaHanusauuja Ckonje,

-Kangnaar 3a BpaboTyBawe, kaHauaar 3a
BONOHTEP UAW npaktukaHT Bo JIM Bopgosop w
kaHanusauuja Ckonje,

-Jluue BonoHTep vnu npakrukanT 8o JIN Boaosog u
kaHanusauuja Ckonje,

-Jfiuue koe no 6unNo Koj ocHoB e unm Buno
aHraxuvpaHo 3a wsspllyBare Ha pabotu Bo JI
Bogosog n kaHanusaumja Cxonje,

-Jfluue koe no 6uno koj ocHoe e wnu Buno Bo
DENOBEH OQHOC UMW APYr OQHOC Ha copaboTka
co JIN Bogosoa v kaHanusauuja Ckonje u

-Jlule Koe KOPUCTU UNKU KOPUCTENO YCnyru BO
npeTnpujaTueTo, OAHOCHO MNPaBHO INuLUe BO
j@BHUOT MNU nNpPUBaTHUOT CEKTOPp 3a kKaje
npujaeysa.

Ha3sHauyBar-e Ha OBacTeHO NULE 3a NpUeM Ha
npujaBu oA yKaxyBauu AOCTaBEeHU 3apagu
3alITUTEHO BHATPELLHO U 3aLITUTEHO
HaABOpPELWHO NpujaByBawe

Né bazé té nenit 25 t& Statutit t& NP Ujésjellés
dhe Kanalizime Shkup dhe né lidhje me nenin 4 t&
Ligjit pér mbrojtien e sinjalizuesve (Gazeta zyrtare
e Republikés s& Magedonisé sé Veriut’ nr.196/15
dhe 35/18) dhe né nenin 2 paragrafi 4 té rregullores
pér raportim té& brendshém t& mbrojtur né
institucionet e sektorit publik (,Gazeta zyrtare e
Republikés se Magedonisé sé Veriut’ nr.46/2016)
Késhilli Drejtues i NP Ujésjellés dhe Kanalizime
Shkup né takimin e mbajtur mé& 30.09.2021 miratoi
si mé poshté:

PROCEDURE
pér marrjen e raportimeve nga sinjalizuesit,
ndarjen dhe pérpunimin
e té dhénave nga raportimet dhe sigurimin e
mbrojtjes sé té dhénave personale dhe té
dhénave té tjera té sinjalizuesve

Neni 1
Me kété proceduré rregullohet ményra dhe
procedura pér marrjen e raportimeve nga

sinjalizuesit, ndarjen pérpunimin e t& dhénave nga
raportimet dhe marrjen e masave pér t&€ siguruar
mbrojtien e t&€ dhénave personale dhe t& dhénave
té tjera té sinjalizuesve dhe raportimet nga ana e
sinjalizuesve né& NP Ujésjellés dhe Kanalizime
Shkup .

Neni 2

Sinjalizues mund té jeté:

- Njé person i cili ka gené i punésuar pér njé
kohé t& pacaktuar ose té& caktuar né NP
Ujésjellés dhe Kanalizime Shkup ,

- Kandidat pér punésim, kandidat pér vullnetar
ose praktikant né NP Ujésjellés dhe Kanalizime
Shkup ,

- Person wvullnetar ose praktikant
Ujésjellés dhe Kanalizime Shkup,

- Person i cili mbi ¢gfarédo lloj baze &shté ose ka
gené i angazhuar pér kryerjen e punéve né NP
Ujésjellés dhe Kanalizime Shkup.

- Person i cili mbi gfarédo lloj baze éshté ose ka
gené né marrédhénie biznesi ose marrédhénie
tietéer bashk&punimi me NP Ujésjellés dhe
Kanalizime Shkup dhe

- Person i cili pérfiton ose ka pérfituar sherblme

né NP

nga ndérmarrja, pra nj& person juridik né
~sektorin  publik ose privat pér t& cilin
raporton.

Emérimi i personit té& autorizuar pér marrjen e
raportimeve nga sinjalizuesit e caktuar me
qéllim raportimin e brendshém dhe té jashtém
té mbrojtur



UneH 3

lvpektopor Ha JI BopoBog W kaHanusauwja
Cxonje HasHavyBa OBNacTEHO NuLE 3a NpueM Ha
npujaBm of YykaxysBadW 3a nocTanyBawe Mo
npwjasm [OCTABEHM COFMACHO 3aKOH, 3apagu
3aLITUTEHO BHATPeLUHO n HaaBOpELUHO
npujaByBame (B0 NMOHATaMOLUHNOT  TEKCT
LOBnacreHo nuue").

MNpn HasHadyBakbe Ha oBnacTeHoto nuye
Ovpektopotr Ha JI Boposoag W kaHanwuaauwja
Cronje uma obBpcka Aa rv 3anasu Kputepuymute
nponuwanu co 4neH 3 crae 1 oa lMpaBunHukoT 3a
3aWwTMTEHO BHaTpeLlHO npujasyBame BO
WHCTUTYLMUTE Of jaBHUOT CEKTOP.

UneH 4
Iuvpektopor Ha JI BogoBog v kaHanusauwja
Cxonje nma obepcka Ao [pxaBHaTa Komucuja 3a
cnpedyBalme Ha kopynuuja fa AOCTaBU MUCMEH
Aonuc Cco rnopaTtouM 3a OBNACTEHOTO nNuLue,
nponuwaHu co YneH 2 crae 5 og MNpaBUnNHUKOT 3a
3alUTUTEHO npujaByBakbe BO WHCTUTyUUMTE Of
jaBHWOT cekTop M uneH 2 ctaB 6 of MpaBUnHUKOT
3a 3alUTUTEHO HafBOPELUHO NpUjaByBake.
Mopatounte 3a oBnacTeHoTo nuue ce objaeyeaat
Ha Beb cTpaHara Ha JI Bogosoa v kaHanusauwja
Ckonje u ce jaBHO focTanHu.

UneH 5
Aupektopor Ha JI1 BoposBop u kaHanusauumja
Ckonje uma obBpcka Ha OBNAcTEHOTO nule Aa My
obesbenu:
-HesaBUCHOCT U HenmpeyeHocT Bo paboTaTa,
-COOABETHN TEXHUYKN W OpraHu3auucku Mepku 3a
3alWTUTa Ha rnoAaTouuTe o4 CIyyajHo Mnu

HE3aKOHCKO HWBHO YHUWITYBake, CRyyajHo
rybeme, npenpasatbe, HEOBNacTEHO
OTKpMBae WNM npuctan, ocoBeHo Kora

obpaboTkaTta BKMyvyyBa NPEeHOC Ha nogaTouu
NpeKky Mpexa W 3awTuta of 6uno kaksu
HesakoHcku o6nuuu Ha obpaboTka,

-npoctop 3a paboTa cooABETEH 3a MNpuem Ha
CTPaHku,

-nocebeH komnjytep obesbegeH co eawHCTBEHO
KOPUCHUYKO WUMe U §nOo3WHKa KpeupaHa oA
OBNAacTEHOTO NiMUe U Mo3HaTa camo Hemy, co
VHTEPHET KOHEeKuWja M NOCEOHO ENEKTPOHCKO
caHjaJye 3a eneKkTpoHcka nowrTta obesbeneHo
€O €NHCTBEHO KOPNCHUYKO UME N NO3UHKA,

-nocebeH npuemeH wtembun,

-nocebeH AenOBOAHMK,

-noce6HO NOLITEHCKO caHaave,

-nocebHa TenedoHcKa nuHuja,

- BOKYMeHTapeH opmaH 3a 06e3beneHo uyBake Ha

CUTE [OKYMEHTY, AENOBOAHUKOT U WTeMBunoT n

Neni 3

Drejtori i NP Ujésjellés dhe Kanalizime Shkup
eméron njé person té autorizuar pér t& marré
raportimet nga sinjalizuesit pér t& vepruar sipas
raportimeve t& dorézuara mbi bazé ligiore me
qéllim té raportimit t& brendshém dhe té jashtém té
mbrojtur (né tekstin e mé poshté, ,person i
autorizuar").

Gjaté emerimit t& personit t& autorizuar Drejtori i
NP Ujésjellés dhe Kanalizime Shkup ka pér detyré
qé té respektoj kriteret e parapara né nenin 3
paragraf 1 t& Rregullores pér raportimeve té
brendshme té mbrojtura né institucionet e sektorit
publik.

Neni 4

Drejtori i NP Ujésjeliés dhe Kanalizime Shkup ka
pér detyré qé& tek Komisioni shtetéror pér
Parandalimin e Korrupsionit t& dorézoj njé
karakteristiké me shkrim me t& dhéna pér
personin e autorizuar, t& parapara né nenin 2
paragraf 5 nga Rregullorja pér raportime té
mbrojtura né institucionet e sektorit publik dhe neni
2 paragraf 6 nga Rregullorja pér raportime té
jashtme té mbrojtura .

Té dhénat e personit t&€ autorizuar publikohen né
fagen e internetit t& NP Ujésjellés dhe Kanalizime
Shkup dhe jané té disponoheshe publikisht .

Neni 5

Drejtori i NP Ujésjellés dhe Kanalizime Shkup ka

pér detyré qé personit t& autorizuar té siguro;j :

- pavarési dhe pandérpreré né pung,

- masat e duhura teknike dhe organizative pér té
mbrojtur t& dhé&nat nga shkat&rrimi i

" rastésishém ose i paligjshém té tyre, humbje e
rasté€sishme, ndryshimi, zbulimi ose gasja jo e
autorizuar, sidomos kur pérpunimi pérfshin
transmetim t€ dhé&nash né&pérmijet njé rrjeti dhe
mbrojtie nga ¢farédo lloj formash t& paligishme
té pérpunimit

- hapésiré pune té& pérshtatshme pér pranimin e
klientéve ,

- kompjuter t& veganté& i siguruar me njé emér
pérdoruesi dhe fjalékalim unik té krijuar nga
personi i autorizuar dhe i njohur vetém prej tij,
me lidhje interneti dhe kuti postare elektronike
té veganté t& pajisur me emér pérdoruesi dhe
fjalékalim unik,

- vulé speciale pér pranim,

- regjistér special,

- kuti postare té veganteg,

- linjé telefonike t& vegante,

- dollap dokumentesh pér ruajtien e sigurt té
gjithé dokumenteve, regjistrit dhe vulés dhe

- pajisje té tjera pér zbatimin e masave tekniko-



- Apyra onpema 3a nMpUMEeHa Ha TexHWJKo -
OpraHM3aLncKn MepKu 3a 3auTuta Ha NUYHUTE U
Apyr1 noaaToLu, COrNacHo NponucuTe 3a 3aliTura
Ha T§uYHUTEe NojgaTtouM U 3aWTuTa Ha
knacuduvpaHnTe nogaTouum.
3apaau obesbenyBame Ha TajHOCT W 3alUTUTA Ha
NMYHUTE W ApyrM nojarTouu KoM ce Npumaart u
obpaboTyBaaT o0f CTpaHa Ha OBNacTeHO nuue,
J[IMpeKTopoT cornacHo nponucuTe 3a 3awTuTta Ha
NIMYHUTE nogaToun W NponwucuTe 3a 3aTUTa Ha
Knacugpuumpadu uHdopmauun, obesbegysa u
NpYMEeHyBa OpraHU3aunCcKM MEpKWU 3a 3allTuTa Ha
nogatouuTe of CnyYajHO WNN HEe3aKOHCKO HUBHO
YHUWITYBatbe UMM HUBHO  TpajHo  ryberbe,
npenpaearke, HEOBMacCTEHO OTKPUBAHbe UMK
npuctan, ocobeHo kora o6paboTkaTta BKNyuyBa
MPeHOC Ha nNoAaTouv Npeky Mpexa W 3awTuTa of
Kakey 6UNO HesaKoHCKM obnnun Ha obpaGoTka.

UneH 6
Aupektopor Ha JIN Bogoeoa W kaHanusauwja
Cronje moxe ga Ha3Hauu noseke OBNaCTeHU NuLa,
CO Toa WwTo UMa obBepcka aa onpeaeny Koe of HUB
€ OAroBOPHO 3a CyMupawe Ha nopaTouuTe U 3a
M3roTeyBame U [OCTaByBatbe Ha MNONYyrofuLieH
13BelliTaj 3@ NPUMEHU NpujaBn Of YKaxyBauu.

MNpuem u nocranyBake NO NPUjaBU AOCTaBEHU
3apaju 3aliTUTEHO BHATPELWHO U 3aWTUTEHO
HaABOpELHO NpujaByBaH-e.

Unen 7

OsnacteHoTO nuue BPWM NPUMEM Ha npujasu
AOCTaBeHN AUPEKTHO 4O HEro oA yKaxKyBad 3apagm
3aWTUTEHO BHaTPELHO unu 3aWTUTEHO
HagBopelHo npujaByBake Kako U rpujaBu Ao Hero
AOCTaBEHN Of OBMacTeHO nuue 3a npueM Ha
npujaBu og Apyra UHCTUTYLUMja 3apagu 3alTUTEHO
HaABOPELLHO NpuWjaByBake, COrMacHo 3aKoH,
NOEAVHeYHo WUnK rpynHO BO NUCMeHa dopma,
AOCTaBeHN INWYHO, Npeky nocebHo caHpadve wunu
NpeKy eneKkTpoOHCKO caHAa4Ye WM  YCHO Ha
3anMUCHUK (BO NOHATaAMOLWWHMWOT TEKCT ,Npujasa“).

Bo npuemoT ¥ nocranyeawe€To Mo npujasuTe,
OBNacTeHOTO nNuue e J[OoMKHO Aa nocranyBa
cornacHo oapenbute og 3akoHOT 3a 3awTuTa Ha
ykaxysaunte, [lpaBunHMKOT 32  3alUTUTEHO
BHaTpelHO mnpujaByBakbe BO WHCTUTYLUWUTE oOf
jaBHWOT cekTtop, [lpaBUMHMKOT 33 3aWTUTEHO
HaABOpeLHO npujaByBake ¥ MNPONUCUTE Ha KoM
ynatyeaaT oapeabuTe Ha 3aKkoHOT 3a 3aluTuTa Ha
YKaxyBauM W NOASAKOHCKUTE  aKTu KoM
npowusneryeaar of Hero.

organizative pé&r mbrojten e t€¢ dhénave
personale dhe t& tjera né pérputhje me rregullat
pér mbrojtien e t& dhénave personale dhe
mbrojtjen nga té& dhénat e klasifikuara.

Pér té siguruar konfidencialitetin dhe mbrojtjen e t&
dhénave personale dhe té& dhénave té tjera té cilat
zbatohen pér pérpunimin nga ana personit t&
autorizuar Drejtori né pérputhje me rregullat pér
mbrojtien e t& dhénave personale dhe rregullat pér
mbrojtien e informacioneve té klasifikuara siguron
dhe zbaton masa organizative pé&r mbrojtien e t&
dhénave nga masat e duhura teknike dhe
organizative pér t& mbrojtur té dhénat nga
shkatérrimi i rastésishém ose i paligjshém té tyre
,humbje e pérhershme e tyre, ndryshimi, zbulimi
ose gasja jo e autorizuar, sidomos kur pérpunimi
pérfshin transmetim t& dhénash népérmjet njé rrjeti
dhe mbrojtie nga ¢farédo lloj formash té paligishme
té pérpunimit.
) Neni 6

Drejtori i NP Ujésjellés dhe Kanalizimé Shkup
mund t& eméroj mé& shumé persona té autorizuar
me qéllim g& té pércaktoj cili nga ata éshté
pérgjegjés pér pérmbledhjen e t& dhénave dhe pér
pérgatitjen dhe dorézimin e njé raporti gjashtémujor
pér raportimet € mara nga sinjalizuesit.

Pranimi dhe veprimi sipas raportimeve té
dorézuara me géllim té raportimit t& mbrojtur té
brendshém dhe té jashtém

Neni 7

Personi i autorizuar kryen marrjen e raportimeve té
dorézuara direkt tek tij nga sinjalizuesi pér raportim
té mbrojtur t& brendshém dhe té jashtém si dhe
raportime t& paraqitura tek personi i autorizuar nga
institucione t& tjera me qéllim raportimin e mbrojtur
té jashtém né pérputhje me ligjin, né vecanti ose né
grup me shkrim, t&  dorézuara personalisht,
népérmjet kutisé sé vecanté ose népérmjet kutisé
elektronike ose me gojé né& procesverbal (né
tekstin e métejshém ,raportim*).

Gjaté marrjes dhe veprimit sipas raportimeve
personi i autorizuar éshté i detyruar t& veproj sipas
dispozitave ligjore nga Ligji pér mbrojtien e
sinjalizuesve, Rregullorja pér raportim t& mbrojtur
té brendshém né& institucionet e sektorit publik,
Rregullorja pér raportim t€ mbrojtur té jashtém dhe
rregullat té cilat jané pércaktuar né dispozitat e
Ligjit pér mbrojtien e sinjalizuesve dhe aktet
nénligjore qé& dalin prej tij.



YneH 8
Bo TekoT Ha NpUemoT Ha npujaBaTta, OAHOCHO NpU
npeata KOMyHUKauuja kora TOa € MOXHO
OBMAacTEHOTO JALIE € [OMKHO Aa ro W3BEeCTU
YKaXyBavoT feKa HEroeuoT WMAEHTUTET MoOXe Aa
6nae OTKPMEH Ha HagnexHWoT opraH, ako 6es
oTKpUBak:e Ha UAEHTUTETOT He 6U BLUNo MOXHO Aa
ce nocranyea npen TME OpraHW, kako u pa ro
M3BECTU 332 MEPKWUTE 3a 3alTuTa Ha YYECHUKOT BO
KpUBUYHaTa nocTanka.
o npuemoT Ha npujaBaTa BO xapTueHa dopma
uctata BedHaw ce 3asefgyBa BO NOCEOHWOT
[EenoBOgHUK 1 Ce CTaBa NpUeMeH wremoun.
[enoBoaHUKOT HaBefeH BO cTaB 2 Ha OBOj YMeH,
ce nomonHyea  cornacHo  Ypepbara  3a
KaHuenapucko U apxuBcko paborewse, a
wremM6unoT ce ynorpebysa M uyBa COrMacHo
nponucuUTe 3a apXUBCKO U  KaHLienapucko
paboTere.

Unen 9

[okonky npujasaTta e AOCTaBEHa BO €NeKTPOHCKa
dopma MnNU NO ENEeKTPOHCKA naT, OBMaCTEHOTO
nvue ro neyaTtn 3anmMcoT Co NPUNO3UTE AOKOJIKY
UMa U 3anucoT O 3aBeAyBa Kako npumeHa
npuwjaea.

[lokonky npujaBaTa ce AaBa YCHO HAa 3aNWUCHMUK,
uctuot Tpeba ga ru cogpxu nogatounTe of YneH 6
oa [lpaBUNHMKOT 3a 3aWTUTEHO BHATPELIHO
npujaByBare BO UHCTUTYLIUMTE Of, jaBEH CEKTOp U
uneH 14 op [MpaBUNHUKOT 3a 3alUTUTEHO
HagBOPELUHO NpujaByBakse.

Ynen 10
Mo npvemoT U 3aBepgyBawme Ha npujaBaTra,
OBNacTeHOTO fnuue ucTata ja pasrnegyea, ja
npoyyysa cogpXuHata W ja ucnutyBa janu e
norvdHa W ganu npeTcTaByBa nNpujaBa  of,
yKkaxysad cornacHo 3akoOHOT 3a 3awTuta Ha
yKa2XyBauW, Kako W f[anu npujaeata coapLum
AOBOMHO enemMeHTW 3a Aa 6uge npocnefeHa Ha
NOHATaMOLLHO MocTanyBaHe. :
Bo TekoT Ha npoydyBameTo Ha cogpxuHata Ha
npujasata, OBNacTeHOTO nuue Moxe ga nobapa
JOMONHWUTENHW WHQOPMauMM Of  YKaxyBauvoT
[AOKOMKY € Mo3HaT, Kako M fa Ce KOHCynTupa co
Apyrn nuua, a npy Toa Aa BHMMaBa Ha 3aluTuTa Ha
MOEHTUTETOT Ha YKaXKyBauqoT.

UneH 11
Mo wu3spllyBake Ha MpouUeHKaTa, OBMAcTEHOTO
niue p[oHecyBa 3akfy4douu 3a MOHaTaMoLUHO
nocranysate no npujaBaTta Kou ce OfHecyBaaT Ha
HaanexHoct Ha JI1 Bopgoeog M kaHanusauwja
Ckonje, 3a nocTtanysatke Mo
noTpebHOTO NpeB3emarbe Ha MepKH.

umcrata MU 3a

Neni 8
Gjaté marrjes sé raportimit, pra gjaté komunikimit
té paré kur jepet mundésia personi i autorizuar
éshté i detyruar qé - ta njoftoj sinjalizuesin se
identiteti i tj mund t& zbulohet nga organi
kompetent néqoftése pa zbuluar identitetin nuk do
té ishte e mundur té veprohet para atyre organeve
si dhe ta informoj p&r masat pér mbrojtien e
pjesémarrésit né procedurat penale.
Gjaté marrjes sé raportimit né letér ai menjéheré
protokollohet né regjistér t& veganté dhe i vihet vulé
pranuese.
Regjistri i pérmendur né paragrafin 2 té kétij neni
plotésohet né pérputhje me Udhézimin pér puné né
zyré dhe né arkiv ndérsa vula pérdoret dhe ruhet
né pérputhje me rregullat pér puné né arkiv dhe
né zyré. ,

Neni 9

Néqoftése raportimi éshté dorézuar né formé
elektronike ose rrugé elekironike personi i
autorizuar e shtyp procesverbalin me bashkéngjitjet
e tij néqoftése ka dhe procesverbalin e protokollon
si raportim té& marré.

Néqoftése raportimi jepet me gojé né procesverbal
ai duhet ti pérmbaj té dhénat sipas nenit 6 té
Rregullores pér raportimin € mbrojtur t& brendshém
né institucionet e sektorit publik dhe nenit 14 nga
Rregullorja pér mbrojtjen e raportimeve té jashtme .

Neni 10

Pas marrjes dhe protokollimit t& raportimit personi i
autorizuar e shikon até e studion pérmbaijtjen dhe e
shqyrton nése éshté i logjikshém dhe nése
pérfagéson raportim nga sinjalizues né& pérputhje
me Ligjin pé&r mbrojtien e sinjalizuesve si dhe a
pérmban raportimi elemente & mjaftueshme qgé té
shqyrtohet né procedurén e métejshme.

Gjaté studimit t& pérmbajties sé& raportimit
personi i autorizuar mund té kérkoj informacione
plotésuese nga sinjalizuesi néqoftése éshté i njojtur
si dhe té& konsultohet me persona té tjeré dhe mé
tej t& keté kujdes né mbrojtien e identitetit té
sinjalizuesit . '

Neni 11
Mbas kryerjes sé& vlerésimit personi i autorizuar
nxjerré konkluzion pér veprim t& métejshém sipas
raportimit i cili &shté né& kompetencé t&€ NP
Ujésjellés dhe kanalizime Shkup pér veprim sipas
tij dhe pér marijen e masave té duhura .
Pér t& dhénat né pérmbajtien e raportimit dhe



3a HaBoAuTe BO COAPXMHATa Ha npujasata u
saknyyouuTe 3a nocranyeake MO NpujaBaTa,
oBnacteHoto nuue 6ea ognarawe ro ussecTyea
dvpektopor Ha JIT BoaoBoa u kaHanusauuja
Cronje, ocBeH Kora ke KOHcTaTupa Aeka HasoauTe
Ofl COApXMHaTa Ha npujasata HerocpegHo unu
nocpeaHo ce HacoveHW nNpoTtuB JupekTopoT Ha JI1
Bogosoa n kaHanusauuja Ckornje, BO KOj Cnyyaj
npvjaeata ja npocnegyea QOO0 HagnexHara
WHCTUTYLWja COrnMacHo 3aKoH.

UneH 12

Bo cnyyaj kora no pocrtaBeHaTa npujasa e
HagnexHa Jda nocranysa JApyra WHCTUTYUMja,
OBNIACTEHOTO NULE UcTaTa ja 3aBefyBa W BO pok oA
8 AeHa ja goctaByBa A0 HajnexHarTa UHCTUTYUMja,
a 3a Toa WCTOBPEMEHO ro M3BECTyBa yKaXyBadoT
OOKONMKY TOj € nosHat. [okonky npujaBaTa e
JocTaBeHa o4 OBnacTeHo nuue oa Apyra
MHCTUTyuUMja, ce u3BecTyBa Toa nuue.

UneH 13

Jokonky oBnacTeHoTo nuue KoHcTaTupa geka JIN
Bonosop u kaHanuaauvja Ckonje e HaanexHo Aa
nocTanu no npujasaTta, NpeB3eMa Mepka BO CBOja
HaaneXHOCT 3a NoHaTamoLIHO MocTanyBake U ja
npocneayea npujasata Ao cnyxGeHoTo nuue Bo
JIN Bonoeon v kaHanu3sauuja Ckonje HaanexHo 3a
nocranyeate Bo obnacta Ha Koja ce oaHecyea
npujasara.

UneH 14

Ha 6aparbe Ha ykaxyBa4oT, OBNacTEHOTO nuue ro
u3BecTyBa 3a TEKOT Ha pfejcTBujata kou ce
npeBaemaar BO NocTanysamweTo No nNpujaBaTa n My
0OBO3MOXYBa YBU BO CIUCUTE Ha NpeaMeToT.

3a npeB3eMeHITe MEpKU BO BPCKa CO NpujaBaTta BO
HagnexHocT Ha JM Boaosog u kaHanusauuja
Cronje, oBnacteHoto nuue 6e3 opnarawe, a
HajaouHa Bo pok og 15 geHa of AeHOT Ha NpuemMoT
Ha npujaBaTa ro MW3BECTyBa YKaXyBayoT KOj e
nosHaT w/unu oOBNacTeHoTo nuue o4 apyra
UHCTUTYUuja Koe ja focTasuno npujaBarTa.

UneH 15
Hokonky e rnpujaBeHO KPUMBUYHO [En0 NpPoOTUB
ApXaBaTta, NpOTMB YOBEYHOCTa U MEryHapoaHOTO
npaeo, oA obnacta Ha OpPraHM3VPaHNOT KPUMUHAnN
3a koe BO KpuMBWYHMOT 3aKOHMK € nponuLlaHa
KasHa 3aTBoOp 04 Hajmanky 4 roguHu W uue
BOKaxXyBate He MOXe ga ce uaspwu 6es nckas Ha
YKa)KyBauoT Koj Mopagu 3aKkaHa, 3annalwlybBake,
ONacHOCT Mo XWUBOT, 3apasje W cnoGopga wnu
UIUYKN MHTETPUTET U UMOT BO Noronem obem He
Ce cornacyesa BO CBOjCTBO Ha CBEAOK ga Aage
1cKas, OBNacTeHOTo nuue co npubaBeHa NUCMeHa

konkluzionet pér veprim sipas raportimit personi i
autorizuar pa vonesé e informon Drejtorin e NP
Ujésjellés dhe Kanalizime Shkup vetém néqoftése
kontakton se t& dhénat e pérmbaijtjes sé raportimit
drejtpérsédreijti ose térthorazi jané drejtuar kundér
Drejtorit t&¢ NP Ujésjelles dhe Kanalizime Shkup,
rast né té cilin raportimi ndiget deri tek institucioni
kompetent né& pérputhje me Ligjin.

Neni 12
Né rastin kur pas raportimit t& dorézuar kompetent
pér té vepruar é&shté institucion tietér personi i

-autorizuar raportimin e protokollon brenda 8 ditésh

e dorézon tek institucioni pérgjegjés dhe pér té né
té njéjtén kohé e informon sinjalizuesin néqoftése
ai éshté 1 njojtur. Néqoftése raportimi &shté
dorézuar nga personi i autorizuar nga institucion
tjetér njoftohet ai person .

Neni 13

Négoftése personi i autorizuar konstaton se NP
Ujésjellés dhe Kanalizime Shkup éshté kompetent
t¢ veproj pas raportimit merr masa né
kompetencén e vet pér veprimin e métejshém dhe
e ndjek raportimin tek personi zyrtar né NP
Ujésjelles dhe Kanalizime Shkup, person
pérgjegjés pér ndjekjen né até fushé pér té cilén
bén fjalé raportimi.

Neni 14

Me kérkesé té& sinjalizuesit presoni autorizuar e
informon pér rrjedhén e veprimeve té cilat merren
gjaté veprimeve sipas raportimit dhe i mundéson
shikimin e pérshkrimeve té ¢éshtjes.

Pér masat e mara né& lidhje me raportimin né
kompetencé NP Ujésjellés dhe Kanalizime Shkup,
personi i autorizuar pa zvarritie dhe jo me voné se
15 dité nga dita e marrjes sé raportimit e informon
sinjalizuesin i cili &sht& i njojtur ose personin e
autorizuar t& njé institucioni tjetér i cili e dorézoi
raportimin . '

Neni 156
Néqgoftése éshté raportuar vepér penale kundér
shtetit , kundér njerézimit dhe té drejtave
ndérkombétare, né fushén e krimit t& organizuar
pér té cilén n& Kodin penal é&sht¢ parashikuar
dénim me hegje liie deri mé 4 vjet dhe pér
vértetimin e té cilés nuk mund té& kryhet pa
déshminé e sinjalizuesit i cili pér shkak té
kércénimit, kanosjes, rrezikut pér jetén, shéndetit
dhe liris& ose integritetit fizik dhe pasuris& né njé
mas€é mé t€ madhe nuk bie dakord né& rolin e
déshmitarit t&¢ jap déshmi atéheré personi i



cornacHoCT 04 ykaxysaum 6e3a ognaramwe
foctaeysa o MwuHUCTEpCTBOTO 3a BHaTPELUHM
paBotm wunu HagnexeH jaBeH oOBUHUTEN
WHVUMjaTMBa 3a [AOCTaByBake Ha MUCMEHO
G6aparke 3a nopHecyBale Ha npeanor 3a
BKNyYyBawe BO Nporpama 3a 3awTuTa CornacHo
3aKoHOT 3a 3alWTUTa Ha CBeAoLM, a UCTOBPEMEHO
€€ U3BECTYBA W YKaXKyBaqOT ako € No3Har.

YUneH 16
OBnacteHOTO nuue U3roTByBa  NOMYroAuLIEH
U3BELWTaj 3a NPUMEHW NpujaBu Of YKaKyBaun U
nogatoun 3a ocOpMeH npegMer no npuUMeHU
npvjaey, Ha4YUHOT HA KOj C& NPUEMHN, KPaTKO
HaBeAEeHNW npeB3eMeHW AejcTBuja, npenpaTexu
Bapara 40 ApYyrM MHCTUTYLMKU U O fOCTaByBa Ao
JpxasHaTa KoMMcHja 3a cnpeyyBake Ha Kopynuuja
3a npBOTO nonyrogue HajaouHa po 31 jynu BoO
TEKOBHaTa rogvHa, 3a BTOPOTO Monyrogue
HajoouHa Ao 31 jaHyapu HapepHaTa rogviHa koja
CreAu Ha TekoBHaTa roguHa.

3aBpuwHu oapendu

Unex 17

HasHauysaweTo Ha  oBnacteHo/M  nuue/a,
obesbenyeateTo Ha ycnoBW YTBPAEHW COrMacHo
3aKkoHOT 3a 3awWwTnTa Ha ykaxkysauu, [paBunHukoT
3a 3alTUTEHO BHATPELWHO npujaByBake BO
WHCTUTYLUUUTE OA jaBeH cekTop u MpaBunHUKOT 3a
3alUTUTEHO HaABOPEWHO nNpujaByBake, ke ce
m3BpwWHU BO PoK of 15 peHa of [AeHOT Ha
flOHecyBaHeTo Ha oBaa npoueaypa.

Ynen 18
Opaa npoueaypa ce o6jaByBa Ha ornacHarta Tabna
Ha JI Boposoa u kaHanusauuja Ckonje u Ha BeG
cTpaHaTa Ha npeTnpujaTueTo.

autorizuar me marrjen e pélgimit me shkrim nga
sinjalizuesi pa vonesé i paraget Ministris€ sé
Punéve té Brendshme ose prokurorit kompetent njé
hismé pér dorézimin e njé kérkesé me shkrim pér
paraqiten e njé propozimi pér pérfshirien né
programin e mbrojtjes né pérputhje me Ligjin pér
mbrojtjen e déshmitaréve dhe né té njéjtén kohé
informohet edhe sinjalizuesi né qoftése é&shté i
njojtur.

Neni 16

Personi i autorizuar pérgatit raport gjashtémujor pér
raportimet e marra nga sinjalizuesi dhe té dhéna
pér ¢céshtje té& krijuar sipas raportimeve t& marra,
ményra se si jané marré, shkurtimisht theksohen
veprimet e mara, kérkesa té& ridérguara tek
institucione té tjera dhe e dorézon tek Komisioni
shtetéror pér parandalimin e korrupsionit pér
gjashtémujorin e paré té vitit jo mé voné se 31
Korrik té vitit aktual pér gjashtémujorin e dyté jo
mé voné se 31 Janar té viti pasardhés .

Dispozita pérfundimtare

Neni 17

Emérimi i personit t& autorizuar, sigurimi i kushteve
té pércaktuara né pérputhje me Ligjin p&r Mbrojtien
e sinjalizuesve, Rregullores pér raportim té
brendshém t& mbrojtur né institucionet e sektorit
publik dhe Rregullores pér raportim té jashtém té
mbrojtur do té kryhet né njé afat prej 15 ditésh nga
dita e miratimit t& k&saj procedure .

Neni 18
Kjo proceduré publikohet né tabelén informuese té
NP Ujésjellés dhe Kanalizime Shkup dhe né fagen
e internetit t& ndérmarrjes.

YMPABEH O4BOP
KESHILLI DREJTUES

Mpetcenaren/Kryetar,
Wapwas Opanalldriz Orana




